

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

14. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

14.1 ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ในรอบ 5 ปี ตั้งแต่ปี 2555 ถึง ปี 2559 มีดังนี้

ปี	ผู้สอบบัญชี	เลขทะเบียน	บริษัท
2555-2559	1. นาย ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล 2. นาย นิติ จิณจิณรัตน์ 3. นาย ขวลา เทียนประเสริฐกิจ	3356 3809 4301	บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2559 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีและค่าบริการอื่น ดังนี้

1. ค่าตอบแทนการสอบทานและการตรวจสอบงบการเงิน (Audit Fee)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายค่าตอบแทนการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปี 2557-2559 ให้แก่ บริษัท ดีลอยท์ ทูช โธมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ดังนี้

	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
ค่าสอบบัญชีประจำปี	7,040,000	6,600,000	6,080,000

2. ค่าบริการอื่น (Non-audit Fee)

- ค่าประเมินมูลค่ากิจการ	1,000,000 บาท
- งานที่ปรึกษาทางด้านภาษี	600,000 บาท
รวมทั้งสิ้น	1,600,000 บาท

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในปี 2559 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินรวม แสดงฐานะการเงินของบริษัท เคเทค คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน มีความถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

14.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางสรุปงบแสดงสถานะทางการเงิน และงบกำไรขาดทุน เปรียบเทียบ 3 ปี

งบแสดงสถานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงสถานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	97.61	7.07%	587.36	32.94%	44.30	4.11%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	7.69	0.71%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-				
ลูกหนี้การค้า	160.19	11.59%	144.23	8.09%	364.34	33.77%
ลูกหนี้อื่น	129.58	9.38%	118.57	6.65%	129.01	11.96%
มูลค่าของงานที่ทำเสร็จและยังไม่เรียกเก็บ	14.24	1.03%	208.52	11.70%	166.35	15.42%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	247.26	17.90%	182.28	10.22%	70.53	6.54%
เงินประกันผลงานตามสัญญา	226.21	16.37%	261.10	14.64%	79.48	7.37%
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	102.26	7.40%	78.60	4.41%	37.22	3.45%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.41	0.54%	15.07	0.85%	23.15	2.15%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	984.75	71.28%	1,595.73	89.50%	922.07	85.48%

งบแสดงสถานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	289.39	4.40%	78.38	4.40%	47.06	4.36%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.21	0.01%	0.21	0.01%	0.21	0.02%
อาคารและอุปกรณ์	73.67	4.34%	77.47	4.34%	83.08	7.70%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.64	0.35%	6.28	0.35%	4.44	0.41%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	29.94	1.40%	24.94	1.40%	21.92	2.03%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	396.85	28.72%	187.28	10.50%	156.71	14.52%
รวมสินทรัพย์	1,381.60	100.00%	1783.01	100.00%	1,078.78	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้อื่น	185.88	16.41%	292.60	16.41%	313.32	29.05%
เงินกู้ยืมระยะสั้น-บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	0.88	0.05%	5.98	0.55%
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	12.43	1.83%	32.65	1.83%	39.85	3.69%
เงินประกันผลงานหักจากมูลค่างานก่อสร้างที่จ่ายแก่ผู้รับเหมาช่วง	32.70	1.65%	29.34	1.65%	12.24	1.14%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10.37	0.31%	5.56	0.31%	2.30	0.21%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.49	0.14%	2.49	0.14%	-	-
เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้	16.27	4.96%	88.50	4.96%	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่เจ้าหนี้สามารถเรียกคืนได้ทันที	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.51	0.32%	5.73	0.32%	-	-

งบแสดงสถานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	263.66	25.67%	457.75	25.67%	373.69	34.64%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5.00	0.70%	12.50	0.70%	8.61	0.80%
เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้	-	-	-	-	141.32	13.10%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2.21	0.26%	4.70	0.26%	-	-
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	8.28	0.41%	7.28	0.41%	7.66	0.71%
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	4.63	0.26%	4.62	0.26%	4.62	0.43%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	20.12	1.46%	29.10	1.63%	162.21	15.04%
รวมหนี้สิน	283.78	20.54%	486.85	27.30%	535.90	49.68%

งบแสดงสถานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 58		31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 3,927,213,212 หุ้น						
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	3,927.21	284.25%				
หุ้นสามัญ 3,915,213,212 หุ้น					-	-
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			3,915.21	219.58%		
หุ้นสามัญ 3,120,000,000 หุ้น			-	-		
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					3,120.00	289.21%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 3,915,213,212 หุ้นมูลค่า	3,915.21	283.38%				
หุ้นละ 1 บาท						
หุ้นสามัญ 3,665,213,212 หุ้นมูลค่า			3,665.21	205.56%	-	-
หุ้นละ 1 บาท						
หุ้นสามัญ 2,840,363,212 หุ้นมูลค่า			-	-	2,840.36	263.29%
หุ้นละ 1 บาท						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	410.88	29.74%	410.88	23.04%	410.88	38.09%
ส่วนที่ต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(2,005.64)	-145.17%	(1,955.64)	-109.68%	(1,708.21)	-158.35%
ลูกหนี้ค่าหุ้น	(0.17)	-0.01%	(0.17)	-0.01%	(0.17)	-0.01%
เงินค่าหุ้นรับล่วงหน้ารอจดทะเบียน	-	-	200.00	11.22%	20.00	1.85%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6.52	0.47%	6.52	0.37%	6.52	0.60%
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(1,228.98)	-88.95%	(1,030.64)	-57.80%	(1,038.92)	-96.30%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,097.82	79.46%	1,296.16	72.70%	(530.46)	49.17%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	12.42	1.15%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ขาดทุนเกินทุน)	1,097.82	79.46%	1,296.16	72.70%	542.88	50.32%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,381.60	100.00%	1,783.01	100.00%	1078.78	100.00%

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	2559		2558		2557	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากงานก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา	777.75	99.82%	1,947.52	99.82%	1,367.56	99.82%
รายได้อื่น	27.74	0.18%	3.45	0.18%	2.46	1.18%
รวมรายได้	805.49	100.00%	1,950.97	100.00%	1,370.02	100.00%
ต้นทุนงานก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา	(799.02)	90.82%	(1,771.83)	-90.82%	(1,221.40)	-89.15%
กำไรขั้นต้น	6.47	9.18%	179.14	9.18%	148.62	10.85%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(211.20)	-9.04%	(176.41)	-9.04%	(139.24)	-10.16%
ค่าใช้จ่ายอื่น	(0.15)	-0.26%	(5.05)	-0.26%	(0.69)	-0.05%
ต้นทุนทางการเงิน	(3.21)	-0.30%	(5.93)	-0.30%	(4.49)	-0.33%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(208.09)	-0.42%	(8.25)	-0.42%	4.20	0.31%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	(15.63)	-0.80%	-	-
กำไร(ขาดทุน) สุทธิก่อนรายการพิเศษ	(208.09)	-1.22%	(23.88)	-1.22%	4.20	0.31%
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	6.44	1.55%	30.16	1.55%	382.21	27.90%
กำไรจากการขายสินทรัพย์และโอนกลับ	0.57	0.01%	0.28	-0.01%	79.40	5.80%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.36)	0.11%	2.07	0.11%	0.27	0.02%
หนี้สูญรับคืน	-	-	-	-	7.33	0.54%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิหลังรายการพิเศษ	(201.44)	0.44%	8.63	0.44%	473.41	34.55%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	4.96	0.28%	5.42	0.28%	1.74	0.13%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	(196.48)	0.72%	14.05	0.72%	475.15	34.68%
สำหรับปี						
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(196.48)	0.72%	14.05	0.72%	480.86	35.10%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	(5.71)	-0.42%

งบกระแสเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ		ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.73	3.49	2.47
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.80	3.09	2.28
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.10	0.39	1.57
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	2.82	5.15	4.23
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	130.01	70.86	86.30
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	3.34	5.85	5.28
ระยะเวลารับหนี้	วัน	62	62	69
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	-2.74%	9.02%	10.69%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	-25.49%	1.55%	34.95%
อัตรากำไรสุทธิ	%	-24.19%	0.71%	26.64%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	0.00%	1.53%	-751.86%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-12.42%	0.98%	63.88%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-260.00%	52.32%	577.71%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.51	1.39	2.40
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.26	0.38	0.99
อัตราดอกเบี้ยเงินปันผล	%	N.A.	N.A.	N.A.

15. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในปี 2558 มีความเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนหน้า จากสาเหตุต่างๆ ดังรายละเอียดต่อไปนี้

ผลการดำเนินงาน

(ก) ภาพรวมของผลการดำเนินงานในปี 2559

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิในปี 2559 จำนวน 196.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 14.05 ล้านบาท ปี 2559 บริษัทฯ มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 21.27 ล้านบาท จากปี 2558 ที่มีกำไรขั้นต้น 175.69 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีกำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 6.44 ล้านบาท

รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2559 มีจำนวน 777.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 1,169.77 ล้านบาท ซึ่งรายได้หลักมาจากการก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญาของบริษัทลดลง

ต้นทุน ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนจากการก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา จำนวน 799.02 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 972.81 ล้านบาท โดยมีต้นทุนที่สำคัญได้แก่ ค่าวัสดุในการก่อสร้างและค่าแรงงาน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมในปี 2559 จำนวน 211.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 29.90 ล้านบาท ซึ่งในปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 181.45 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการตั้งประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,381.60 ล้านบาท โดยลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 704.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.51

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	ลดลง	489.76	ล้านบาท
ลูกหนี้การค้า/มูลค่างานทำเสร็จยังไม่เรียกเก็บ	ลดลง	178.31	ล้านบาท
ลูกหนี้เงินลงทุนชั่วคราว	เพิ่มขึ้น	11.01	ล้านบาท
สินค้าคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	64.98	ล้านบาท
เงินประกันผลงาน/ภาษีเงินจ่ายล่วงหน้า	ลดลง	11.24	ล้านบาท

ด้านหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น จำนวน 283.78 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 202.07 ล้านบาท

โดยหนี้สินที่ลดลงส่วนใหญ่ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ลดลง 106.73 และ 72.23 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ เจ้าหนี้ตามแผนแผนฟื้นฟูกิจการได้ครบถ้วน

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มียอดเป็นบวกจำนวน 1,097.82 ล้านบาท เทียบกับปี 2558 ที่มี ยอดเป็นบวกจำนวน 1,296.16 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนของผู้ร่วมทุนแบบเฉพาะเจาะจงจำนวน 800,000,000 หุ้น และบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน, กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้และกำไรจากการขาย สินทรัพย์ลดลง

(ข) การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน
ผลการดำเนินงาน

1) รายได้

● **รายได้จากงานก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา**

ในปี 2559 รายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากรายได้จากงานก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ใน ระหว่างปี จำนวน 777.75 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างของโครงการ ดังนี้

❖ โครงการเอกชน	จำนวน	697.53	ล้านบาท
❖ โครงการภาครัฐ	จำนวน	80.22	ล้านบาท
รวม	จำนวน	<u>777.75</u>	ล้านบาท

ซึ่งลดลงจากปี 2558 จำนวน 1,169.77 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงต้นปี 2559 บริษัทมีการ ชะลอรับงานภาคเอกชน เพื่อปรับสัดส่วนเพิ่มการรับงานภาครัฐให้มากขึ้น ซึ่งงานภาครัฐเพิ่มมากขึ้น ในช่วงปีหลัง และโครงการบางส่วน ยังชะลอการเริ่มโครงการออกไปในต้นปี 2560

2) ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนงานก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา 799.03 ล้านบาท ซึ่งส่วน ใหญ่เป็นต้นทุนงานก่อสร้างและติดตั้งตามสัญญา และค่าแรงงานที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน เท่ากับ 21.28 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 211.20 ล้านบาท เพิ่มจากปี 2558 จำนวน 34.79 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้ส่งสัยะจะสูญเพิ่มขึ้น

3) ขาดทุน

● **ขาดทุนขั้นต้น**

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนขั้นต้น จำนวน 21.28 ล้านบาท เป็นผลจากการที่บริษัทมี ค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างเกินประมาณการไว้ ซึ่งเป็นค่าเก็บงานให้โครงการแล้วเสร็จ ทั้งนี้ บริษัทมีโครงการจะพิจารณา ตั้ง สำรองค่าใช้จ่ายในส่วนนี้สำหรับโครงการในอนาคต

● **กำไรพิเศษจากการปรับโครงสร้างหนี้**

ในปี 2559 บริษัทได้ชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการให้กับเจ้าหนี้กลุ่ม 8 จึงทำให้บริษัทมีกำไรจากการ ปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 6.44 ล้านบาท

● ขาดทุนสุทธิ

ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 201.44 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 76.19 ล้านบาท

แม้ว่าในปี 2559 บริษัทจะมีรายได้ลดลงและมียอดขาดทุนสุทธิจำนวน 201.44 ล้านบาท แต่ในปี 2560 บริษัทมีมูลค่างานในมือเพิ่มขึ้นและสามารถเริ่มรับรู้รายได้ในปี 2560 จึงคาดว่ารายได้และกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทจะเพิ่มขึ้นในปี 2560

ฐานะการเงินของบริษัทจากงบแสดงฐานะการเงิน งบการเงินรวม

1) สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,381.60 ล้านบาท โดยลดลงจากปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 401.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.51

▪ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 289.77 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2558 มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 262.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.26 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าจำนวน 160.19 ล้านบาทและลูกหนี้อื่น อาทิ เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุอุปกรณ์ ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า เป็นต้น จำนวน 129.58 ล้านบาท

▪ เงินประกันผลงานตามสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินประกันผลงานตามสัญญาจำนวน 226.21 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 34.90 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินประกันผลงานคืนจากลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นทำให้เงินประกันผลงานลดลง

▪ อาคาร และ อุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอาคาร และ อุปกรณ์ จำนวน 73.67 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 จำนวน 3.80 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ สำนักงานก่อสร้างและที่พักคนงาน ซึ่งมีมูลค่าสูงกว่ารายการซื้อทรัพย์สินในปี 2559 ทำให้ทรัพย์สินถาวรสุทธิโดยรวมลดลงกว่าปี 2558

2) คุณภาพของสินทรัพย์

▪ ลูกหนี้การค้า

ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิจำนวน 160.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.59 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ทั้งนี้บริษัทฯ โดยคณะกรรมการได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้สินที่คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บได้ ณ สิ้น 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 476.40 ล้านบาท คงเหลือลูกหนี้การค้าคาดว่าจะเรียกชำระเงินได้จำนวน 160.19 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดขึ้นจากการให้บริการในปี 2559 โดยบริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าคงเหลือจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ดังนี้

	งบการเงินรวม
	2559
	บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	39,082,102
เกินกำหนดชำระ :	
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	82,693,313
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	28,269,498
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	6,082,595
มากกว่า 12 เดือน	480,456,587
รวม	636,584,095
<u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u>	(476,396,630)
รวม	160,187,465

▪ ลูกหนี้อื่น

ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้อื่นสุทธิ 129.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.38 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 75.75 ล้านบาท คงเหลือลูกหนี้อื่นที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถเรียกเก็บหรือเรียกร้องภาระผูกพันสุทธิ จำนวน 129.58 ล้านบาท ประกอบไปรายการตามรายละเอียด ดังนี้

งบการเงินรวม	
	2559
	บาท
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,140,273
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	3,797,218
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัสดุ	60,845,925
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วง	21,882,218
เงินจ่ายล่วงหน้าก่อนเริ่มโครงการ	14,723,050
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่พนักงาน	26,543,223
เงินจ่ายล่วงหน้าอื่น	6,497,633
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,314,483
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าเช่าที่ดิน	84,211
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-
<u>หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</u>	<u>(8,249,725)</u>
	<u>129,578,509</u>

เงินประกันผลงานตามสัญญา

ในปี 2559 บริษัทฯ มีเงินประกันผลงานตามสัญญาจำนวน 226.21 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.37 ของมูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ โดยผู้บริหารแผนได้ประมาณการโครงการที่มีปัญหาและไม่สามารถเรียกคืนเงินประกันผลงานได้โดยได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ทั้งจำนวนแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินประกันผลงานจำนวน 275.03 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม
	2559
	บาท
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	278,414,265
เกินกำหนดชำระ :	
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 1 ปี	1,000,000
มากกว่า 1 ปี ขึ้นไป	221,828,105
รวม	501,242,370
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(275,031,436)
รวม	226,210,934

สภาพคล่อง

1) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิปลายงวดเท่ากับ 97.61 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม ดังนี้

ที่มาของกระแสเงินสด	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2557
กิจกรรมดำเนินงาน	(397.06)	(162.45)	(441.36)
กิจกรรมการลงทุน	(15.96)	(7.72)	83.07
กิจกรรมจัดหาเงิน (ใช้ไป)	(76.73)	713.23	352.57
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(489.76)	543.06	(5.72)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	587.36	44.30	50.02
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	97.61	587.36	44.30

ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานใช้ไปจำนวน 397.06 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงมีความจำเป็นต้องใช้กระแสเงินสดเป็นเงินทุนหมุนเวียน สามารถสรุปการใช้เงินสดที่สำคัญ คือ

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ๆ ลดลง	54.33	ล้านบาท
- มูลค่างานที่ทำเสร็จยังไม่ได้เก็บเงิน/เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น	194.28	ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือลดลง	64.98	ล้านบาท
- เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันลดลง	211.01	ล้านบาท
- สินทรัพย์อื่น ๆ ลดลง	7.66	ล้านบาท

ในกิจกรรมการลงทุนบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการลงทุนซื้อสินทรัพย์ถาวรเพื่อใช้ในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 16.16 ล้านบาท มีการรับเงินสดจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรจำนวน 0.19 ล้านบาท และมีการชำระหนี้เพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 16.16 ล้านบาท ทำให้กิจกรรมการลงทุนมีกระแสเงินสดสุทธิลดลง 15.96 ล้านบาท

กิจกรรมจัดหาเงินในปี 2559 บริษัทฯ มีการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่นจำนวน 0.88 ล้านบาท ชำระคืนเจ้าหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 65.79 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 2.49 ล้านบาท และชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 7.57 ล้านบาท ทำให้กิจกรรมจัดหาเงินมีกระแสเงินสดสุทธิลดลง 76.73 ล้านบาท

2) อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 3.73 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.24 เท่า เนื่องจาก ในปี 2559 บริษัทฯ รับงานโครงการก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ทำให้มีเงินสด สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์เพิ่มขึ้น

แหล่งที่มาของเงินทุน

ในปัจจุบันการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำเป็นต้องใช้กระแสเงินสดเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนและเพื่อออกจดหมายค้ำประกันจากทางสถาบันการเงิน ให้แก่เจ้าของโครงการ โดยพึ่งพิงแหล่งเงินทุนจากผู้ร่วมทุน หรือเงินสดภายในกิจการเป็นสำคัญ หลังจากที่เกิดสภาวะล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ตามมาตรา 90/74 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557 แล้ว บริษัทฯ สามารถหาแหล่งเงินทุนเพิ่มขึ้นจากการขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินต่างๆ และในระหว่างปี 2558 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดรับจากการเพิ่มทุนจำนวน 757 ล้านบาทและ 640 ล้านบาทตามลำดับ ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

1) ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯ ทั้งหมดมาจากการเพิ่มทุนและกู้ยืมเงินจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตามเมื่อศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557 แล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้พิจารณาจัดหาเงินทุนจากสถาบันการเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในธุรกิจทั้งในระยะสั้นและระยะยาว โดยจะคำนึงถึงความจำเป็น และความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเป็นสำคัญ เพื่อให้ธุรกิจมีโครงสร้างเงินทุนที่หลากหลายและเหมาะสมกับการลงทุนและการขยายงานของกิจการในอนาคต

2) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นบวกจำนวน 1,097.82 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 198.35 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ปรับปรุงการลดลงของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยจำนวน 1.86 ล้านบาท และมีผลการขาดทุนเบ็ดเสร็จประจำปี 2559 จำนวน 196.48 ล้านบาท ทั้งนี้ ในส่วนของผู้ถือหุ้นหลักประกอบด้วยทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้วจำนวน 3,915.21 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 3,915.21 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 410.88 ล้านบาท และส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 2,005.64 ล้านบาท หุ้นรับล่วงหน้ารอจดทะเบียน 0 บาท ส่วนที่จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 6.52 ล้านบาท และส่วนขาดทุนสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 1,228.98 ล้านบาท

3) หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 283.78 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 203.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.71 ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ชำระหนี้เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ ตามที่ได้กำหนดไว้ในแผนปรับโครงสร้างหนี้ทำให้เจ้าหนี้ส่วนนี้ลดลงเป็นจำนวน 72.23 ล้านบาท ส่วนเจ้าหนี้การค้าลดลงจำนวน 106.73 ล้านบาท

เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้

ภายใต้กระบวนการฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2553 เจ้าหนี้ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายใต้แผนที่ได้รับการยอมรับจากเจ้าหนี้และเห็นชอบจากศาลล้มละลายกลางแล้ว โดยเจ้าหนี้ทั้งหมดได้ปรับไปเป็นเจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้โดยแบ่งออกเป็น 9 กลุ่มประกอบด้วยเจ้าหนี้ที่มีหลักประกัน 1 กลุ่ม และเจ้าหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน 8 กลุ่ม ดังนี้

เจ้าหนี้ที่มีหลักประกันและไม่มีหลักประกัน

- กลุ่มที่ 1 เจ้าหนี้ที่มีหลักประกันน้อยกว่าร้อยละ 15 ของจำนวนหนี้ทั้งหมดที่ยื่นขอรับชำระหนี้เจ้าหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน
- กลุ่มที่ 2 เจ้าสถาบันการเงิน
- กลุ่มที่ 3 เจ้าหนี้ภาษีอากร
- กลุ่มที่ 4 เจ้าหนี้หน่วยงานรัฐ
- กลุ่มที่ 5 เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ
- กลุ่มที่ 6 เจ้าหนี้ทางการค้าทั่วไป
- กลุ่มที่ 7 เจ้าหนี้เจ้าของโครงการ
- กลุ่มที่ 8 เจ้าหนี้ตามสัญญาแรงงาน
- กลุ่มที่ 9 เจ้าหนี้ที่ปรึกษาและวิชาชีพ

ตั้งแต่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ได้รับการชำระหนี้อย่างต่อเนื่อง จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้มียอดคงเหลือ ดังนี้

	2559	2558
	บาท	บาท
เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้	16,269,990	88,499,364

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ได้รับการชำระคืนตามแผนฟื้นฟู กิจการอย่างต่อเนื่อง ทำให้เจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ลดลง จำนวน 72.23 ล้านบาท

รายการเคลื่อนไหวของเจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558
	บาท	บาท
ยอดต้นงวดปี ณ วันที่ 1 มกราคม	88,499,364	141,325,996
เพิ่มขึ้น	-	-
(ลดลง) - จ่ายชำระหนี้ด้วยเงินสด	(65,791,440)	(22,670,000)
- แปลงหนี้เป็นทุน	-	-
- ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-
- โอนสินทรัพย์	-	-
- ลดหนี้	(6,437,934)	(30,156,632)
- อื่นๆ	-	-
ยอดปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	16,269,990	88,499,364

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2557 บริษัทฯ ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายขอยกเลิกการฟื้นฟูกิจการตามคำสั่งของศาล ล้มละลายกลาง เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2553 ตามคดีหมายเลขแดงที่ พ.15/2553 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตาม เงื่อนไขของแผนข้อ 14.2 ครบถ้วนแล้ว โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์สำนักฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ได้ดำเนินการตรวจสอบเอกสาร ประกอบสำเนาคำร้องขอยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของผู้บริหารแผน ดังนั้นศาลล้มละลายกลางจึงมีคำสั่งให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ ตามมาตรา 90/74 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557

4) ทุนเรือนหุ้น

ในวันที่ 20 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 70,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้น เพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจง 70,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 1 บาทต่อหุ้น โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระ แล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2557 ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทมีจำนวน 879,934,464 บาท

ในวันที่ 27-28 มกราคม 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 70,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจง 70,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 1 บาทต่อหุ้น โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2557

ในระหว่างเดือนเมษายน 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 9,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจง 9,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 1 บาทต่อหุ้น โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2557

ในระหว่างเดือนเมษายน - มิถุนายน 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 175,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 700,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.25 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 525,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในเดือนมิถุนายน 2557

ในวันที่ 20 สิงหาคม 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 8,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 32,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.25 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 24,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2557

เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2557 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 2,318,613,400 บาท เป็น 3,120,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 801,386,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจและลงทุน และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2557

ในระหว่างเดือนมิถุนายน 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 82,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 328,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.25 บาท ต่อหุ้น และในระหว่างเดือนกรกฎาคม 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 68,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 272,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.25 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 450,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระจำนวน 600,000,000 หุ้น กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2557

ในเดือนกันยายน 2557 บริษัทฯ ได้แปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพที่ออกให้กับเจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้ กลุ่มที่ 2 รายหนึ่งที่เคยครบกำหนดเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 24,278,748 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท และได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2557

ในระหว่างเดือนกันยายน 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 77,575,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 155,150,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 77,575,000 บาท

ในระหว่างเดือนธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 185,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 370,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลด

มูลค่าหุ้นจำนวน 185,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในเดือนธันวาคม 2557 ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทฯ มีจำนวน 2,840,363,212 บาท

เมื่อวันที่ 29 และ 30 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 20,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 40,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 20,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2558

เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2558 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 5,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 5,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558

เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 5,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 5,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558

เมื่อวันที่ 2 และ 3 มีนาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 15,150,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 30,300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 15,150,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2558

เมื่อวันที่ 16 และ 18 มีนาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 92,275,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 184,550,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.50 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 92,275,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2558 ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทฯ มีจำนวน 3,115,213,212 บาท

เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนจากเดิมจำนวน 3,120,000,000 บาท เป็น 3,115,213,212 บาทโดยลดจำนวนหุ้นที่ยังมิได้นำออกจำหน่ายจำนวน 4,786,788 หุ้น และเพิ่มทุนจดทะเบียนจากทุนจดทะเบียน 3,115,213,212 บาท เป็น 3,915,213,212 บาท โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.80 บาท ต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 160,000,000 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการลดทุนวันที่ 14 ธันวาคม 2558 และการเพิ่มทุนวันที่ 15 ธันวาคม 2558 กับกระทรวงพาณิชย์

ในระหว่างเดือนธันวาคม 2558 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 640,000,000 บาท จากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนโดยเฉพาะเจาะจงจำนวน 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.80 บาทต่อหุ้น โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วจำนวน 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.80 บาทต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 110,000,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2558 ทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทฯ มีจำนวน 3,665,213,212 บาท

ในวันที่ 7 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์อีกจำนวน 250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในราคา 0.80 บาทต่อหุ้น ทำให้มีส่วนลดมูลค่าหุ้นจำนวน 50,000,000 บาท และทำให้ทุนชำระแล้วของบริษัทฯ มีจำนวน 3,915,213,212 บาท

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1 ประจำปี 2559 ในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2559 มีมติให้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ เพื่อแปลงหนี้เป็นทุนให้กับเจ้าหนี้ตามแผนปรับโครงสร้างหนี้กลุ่มที่ 9 จำนวน 12,000,000 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ โดยบริษัทฯ ได้จัดสรรหุ้นให้กับเจ้าหนี้กลุ่มที่ 9 จำนวน 11,945,690 หุ้น และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2560